Diante do aumento significativo dos estudantes público da Educação Especial, fez-se necessário também 
a ampliação dos apoios oferecidos para as UEs, entre eles dos apoios previstos pelo Projeto Rede. O último 
Termo de Aditamento nº 013/2023 referente ao Termo de Colaboração nº 002/2021 de 02/09/2021- ampliou o 
número de AVE em 956 (novecentos e cinquenta e seis) profissionais no quadro de auxiliares de vida escolar, 
sendo 500 (quinhentos) em 2023 e mais 456 (quatrocentos e cinquenta e seis) em 2024/2025, além de 52 
(cinquenta e dois) profissionais que compõem os NMD - Núcleos Multidisciplinares das DREs.

Atualmente temos 16.390 estudantes atendidos pelo Projeto por 2.794 AVEs contratados. O quadro evi-
dencia que a SME vem ampliando o número de profissionais de apoio nas U.E.